
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 35/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 822/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 25.000,00 ευρώ με ΦΠΑ, της 
δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ξάνθης: 
«Συμμετοχή της Π.Α.Μ.Θ. στη διεθνή έκθεση φυσικών & βιολογικών προϊόντων ¨NORDIC ORGANIC 
FOOD FAIR, THE GOOD FOOD FAIR AND NATURAL BEAUTY & HEALTH SHOW 2024¨ στην 
Στοκχόλμη Σουηδίας», η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 9 με 10 Οκτωβρίου. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19-9-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/292833/4856/13-9-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος 4),  Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος 6)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 7) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1 Μπαχαρίδου Φανή) μέλος 2) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  3) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
 Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 822: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 284358/10662/06-09-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 

επιτροπής τα εξής: Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010 
3. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
4. Τους νόμους  4555/2018, 4623/19 και 4625/2019  με τους οποίους επήλθαν  αλλαγές  στο άρθρο  
176 του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών 
5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
6. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
7.  Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και       
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8.   Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και  ειδικότερα το 
άρθρο 5 παρ. 19. 

ΑΔΑ: ΨΚΙΤ7ΛΒ-ΡΡ6



9. Την υπ’ αριθμ. 113/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση  της 5ης 
τροποποίηση του ετήσιου προγράμματος δράσης της ΠΑΜΘ, έτους 2024 (ΑΔΑ: Ψ0ΚΜ7ΛΒ-Ρ5Ρ). 
10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία 
εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και 
το υπ’αριθμ. 57/2018 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακου Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η 
Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» 
11. Τον νόμο 4782/2021 ΦΕΚ 36/Α/9-3-2021 Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς 
της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία 
ΜΕΡΟΣ Α΄, ΚΕΦ . Α΄ 31) ως «απευθείας ανάθεση» νοείται η διαδικασία ανάθεσης σύμβασης με ή 
χωρίς εκ των προτέρων δημοσιότητα κατά περίπτωση, σύμφωνα με την παρ. 3 των άρθρων 120 και 
330, στο πλαίσιο της οποίας οι αναθέτουσες αρχές/αναθέτοντες φορείς αναθέτουν σύμβαση στον 
οικονομικό φορέα της επιλογής τους, κατόπιν έρευνας αγοράς, σύμφωνα με όσα ορίζονται στα 
άρθρα 118 και 328, 
12. Τον νόμο 4412/2016 σύμφωνα με το άρθρο 120 παράγραφος 3 ισχύει οτι:"3. Για τις συμβάσεις 
του άρθρου 118, περί απευθείας ανάθεσης, ισχύουν τα ακόλουθα: α) Η πρόσκληση της παρ. 2 ειδικά 
για συμβάσεις προμήθειας αγαθών και παροχής υπηρεσιών με εκτιμώμενη αξία άνω του ορίου των 
δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ δύναται να απευθύνεται και σε έναν οικονομικό φορέα και 
αναρτάται στο ΚΗΜΔΗΣ τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν από την κοινοποίηση της απόφασης 
ανάθεσης. Δεν λαμβάνονται υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν προσκλήθηκαν να 
υποβάλουν προσφορά." 
13. Την ανάγκη προώθησης και εξωστρέφειας των αγροδιατροφικών επιχειρήσεων της ΠΑΜΘ, που 
τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.  
Περιγραφή δράσης: 
Η Περιφέρεια ΑΜΘ συμμετέχει στην εν λόγω έκθεση για πρώτη φορά, καθώς θεωρεί ότι η αγορά της 
Σκανδιναβίας μπορεί να αποτελέσει στρατηγικό στόχο ανάπτυξης για τα προϊόντα του 
Αγροδιατροφικού Τομέα της. Η Περιφέρεια  Α.Μ.Θ. θα καλύψει το κόστος ενοικίασης του 
περιπτέρου. Η επιλογή των υποψήφιων εκθετών θα γίνει με βάση τα παρακάτω κριτήρια: 
1) τα προϊόντα να έχουν παραχθεί εντός της Περιφέρειας ή η δραστηριότητα της επιχείρησης να 
συμβάλλει στην αύξηση της προστιθέμενης αξίας των προϊόντων της Περιφέρειας ΑΜΘ 
2) θα δοθεί προτεραιότητα σε συνεταιρισμούς, συλλόγους, ομάδες παραγωγών. 
3) θα εκπροσωπηθούν όσο το δυνατό περισσότερες Περιφερειακές ενότητες 
4) θα προηγηθούν οι εκθέτες οι οποίοι δεν έχουν ξανασυμμετάσχει σε περίπτερο της Περιφέρειας σε 
διεθνείς εκθέσεις. 
 
Σκοπός του έργου : Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με την παρουσία της στις 
συγκεκριμένες εκθέσεις θέλει να προβάλλει και να προωθήσει τον αγροτοδιατροφικό τομέα της και 
παράλληλα να συμβάλλει στη δημιουργία σημαντικών ευκαιριών για τους συμμετέχοντες με την 
σύναψη εμπορικών συμφωνιών. 
 
Στόχοι του έργου: 
• Προώθηση και προβολή της ΠΑΜΘ 
• Δημιουργία ευκαιριών για τους συμμετέχοντες με την σύναψη εμπορικών συμφωνιών. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: 9-10/10/2024 
Τόπος υλοποίησης του έργου: Στοκχόλμη, Σουηδία 
Περιγραφή δράσης: 
Αντικείμενο της παρούσας δράσης είναι η επιλογή αναδόχου προκειμένου να διοργανωθεί η 
συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης στην έκθεση NORDIC ORGANIC 
FOOD FAIR, THE GOOD FOOD FAIR AND NATURAL BEAUTY & HEALTH SHOW 2024  που 
πραγματοποιείται στην Στοκχόλμη από 9 έως 10 Οκτωβρίου 2024. 

ΑΔΑ: ΨΚΙΤ7ΛΒ-ΡΡ6



Α. Επιλογή - Ενοικίαση χώρου 
Εξασφάλιση και μίσθωση εκθεσιακού χώρου ανοικτού τύπου 25 τ.μ. για 5 εκθέτες. 
 
Β. Σχεδιασμός – κατασκευή – αποξήλωση - γενικές υπηρεσίες εκθεσιακής δομής: 
1. Εξοπλισμός ανά εκθέτη (πάγκος 50Χ50Χ105 εκ., σκαμπό, λογότυπο, κοινόχρηστο αποθηκευτικό 
χώρο, κοινή χρήση τραπεζιών και καθισμάτων, καθημερινός καθαρισμός περιπτέρου).  
2. Βοηθητικό προσωπικό σε όλη την διάρκεια της έκθεσης 
3. Μεταφορά και ασφάλιση εκθεμάτων (αφορά μόνο την αποστολή και όχι την επιστροφή εκθεμάτων 
στην Ελλάδα). 
4. Κύβος με λογότυπο της Περιφέρειας επάνω από το περίπτερο.  
5. Ο χώρος θα κατασκευαστεί και θα παραδοθεί στους εκπροσώπους της Αν. Αρχής πριν την 
έναρξης της έκθεσης, ήτοι την 8 Οκτωβρίου 2024. 
6. Καταχώρηση στον ηλεκτρονικό κατάλογο των εκθετών του Περιπτέρου της ΠΑΜΘ  
7. Κάρτες εισόδου για τους εκθέτες και τους εκπροσώπους της Περιφέρειας στην έκθεση. 
8. Εφαρμογή συλλογής δεδομένων επισκεπτών 
9. Ασφάλιση αστικής ευθύνης εκθετών 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα  
Καθαρή αξία (€) 

 

Το ποσό  Απαλλάσσεται 

Φ.Π.Α, λόγω 

τιμολόγησης από το 

Ηνωμένο Βασίλειο. 

Ενοικίαση χώρου 25 τ.μ.  1 13.000,00 13.000,00 

Σχεδιασμός – κατασκευή – αποξήλωση - γενικές 

υπηρεσίες εκθεσιακής δομής 
1 12.200,00 12.200,00 

Σύνολο  25.000,00 25.000,00 

 
Συνοπτικός πίνακας τεκμηρίωσης δαπάνης δράσης: 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης ΠΑΜΘ έτους 2024 
Οικονομικά στοιχεία: 
Πηγή Χρηματοδότησης: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
Κωδικός Δράσης 243601009 
 CPV:79950000-8 Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων 
Προϋπολογισμός : 25.000,00 € (εικοσιπέντε χιλιάδες ευρώ) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  
Τρόπος εκτέλεσης: Απ' ευθείας ανάθεση 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση εξειδίκευσης και υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: "Συμμετοχή της 
ΠΑΜΘ στη διεθνή έκθεση φυσικών & βιολογικών προϊόντων NORDIC ORGANIC FOOD FAIR, THE 
GOOD FOOD FAIR AND NATURAL BEAUTY & HEALTH SHOW 2024  στη Στοκχόλμη Σουηδίας" , 
με Κωδικό Έργου 243601009 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΚΑΕ 9899.0001, διά της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ξάνθης,   όπως αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει την εξειδίκευση  υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: "Συμμετοχή της ΠΑΜΘ 
στη διεθνή έκθεση φυσικών & βιολογικών προϊόντων NORDIC ORGANIC FOOD FAIR, THE GOOD 
FOOD FAIR AND NATURAL BEAUTY & HEALTH SHOW 2024  στη Στοκχόλμη Σουηδίας" , με 
Κωδικό Έργου 243601009 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΚΑΕ 9899.0001, διά της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ξάνθης,   όπως αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω.  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  822/2024.  

ΑΔΑ: ΨΚΙΤ7ΛΒ-ΡΡ6



 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              
                              

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΚΙΤ7ΛΒ-ΡΡ6


		2024-09-23T13:19:22+0300
	Athens




